
 

 

 Baranów, 2023 rok 

 

 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROGRAMU 

OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARANÓW NA LATA 2023-

2026 Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 

 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata 

2023-2026 z perspektywą do roku 2030 została opracowana na zlecenie Gminy Baranów przez 

Eko Usługi K.B., ul. Wileńska 2E/9, 20 - 603 Lublin, tel. 81 534 26 62  ekouslugi.eu, 

biuro@eumaak.pl 

 

 

 

Autorzy opracowania składają podziękowania za współpracę wszystkim, którzy pomogli 
[...]
wartości składowej elektrycznej pola elektromagnetycznego wynoszącej 7 V/m, określonej 

w obowiązującym do końca 2019 r. rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 

października 2003 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych 

w środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzymania tych poziomów (Dz. U. z 2003 r. Nr 

192, poz. 1883). 

5.5. Stan jakości wód powierzchniowych i podziemnych 

Wody powierzchniowe 

Gmina Baranów znajduje się w regionie wodnym Środkowej Wisły w zlewni Wieprza 

w obszarze dorzecza Wisły. Na terenie gminy znajduje się między innymi JCWP Wieprz od 

Tyśmienicy do ujścia o kodzie RW20001924999.Ww. JCWP stanowi naturalną część wód 

powierzchniowych, należącą do 19 typu abiotycznego, do którego zalicza się rzeki nizinne 

piaszczysto - gliniaste. 

Powierzchnia zlewni obejmuje 153,7 km2, natomiast długość JCWP wynosi 73,45 km. 



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 

 

 23 

Zgodnie z danymi przedstawionymi w Planie gospodarowania wodami na obszarze 

dorzecza Wisły (Dz. U. z 2016 r., poz. 1911) aktualny stan ww. JCWP oceniony został jako zły, 

JCWP zagrożona ryzykiem nieosiągnięcia celów środowiskowych jakim jest dobry stan 

ekologiczny i dobry stan chemiczny do 2021 r. ze względu na brak możliwości technicznych, 

występowanie w zlewni niezidentyfikowanych presji mogących być przyczyną występujących 

przekroczeń wskaźników. Termin osiągnięcia stanu dobrego dla JCWP planowany był na rok 

2021. 

W tabeli poniżej przedstawiono podstawowe parametry głównych rzek na terenie 

gminy Baranów na podstawie danych pochodzących z hydroportalu 

(https://www.isok.gov.pl/hydroportal.html). 

Tabela 4 Rzeki w gminie Baranów (źródło: http://www.isokmapy.kzgw.gov.pl) 

Rzeka Rząd 
Identyfikator 
hydrologiczny 

cieku 

Strona 
dopływu 

Bylina III 24952 lewa 

Wieprz II 24 prawa 

Granica III  24956 lewa 

Dopływ spod 
Zagóździa 

IV 2459522 prawa 

Dopływ spod 
Baranowa 

III 249552 lewa 

 

Wody podziemne 

Zgodnie z Mapą Głównych Zbiorników Wód Podziemnych Państwowego Instytutu 

Geologicznego (marzec 2009) Gmina Baranów w całości znajduje się w obrębie Głównego 

Zbiornika Wód Podziemnych (GZWP) Niecka Lubelska nr 406, który jest zbiornikiem 

udokumentowanym typu porowo-szczelinowego w utworach kredy górnej. GZWP zajmuje 

powierzchnię 7 492,5 km2.  

Zgodnie z nowym podziałem Polski na 172 jednolite części wód podziemnych (JCWPd) 

obowiązującym od 2016 r. gmina Baranów znajduje się w obrębie JCWPd nr 75 o 

powierzchni 4251,40 km2i kodzie PLGW200075. Stan JCWPd oceniono jako dobry, a ryzyko 

jako niezagrożone. 

Główną zlewnie w obrębie JCWPd stanowi Wieprz. Struktura JCWPd 75 składa się z 

czterech poziomów wodonośnych rozdzielonych utworami trudno przepuszczalnymi. Każdy 

poziom wodonośny charakteryzuje się innym układem zasilania i drenażu.  



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 

 

 24 

Wody słodkie posiadają strefę aktywnej wymiany w utworach kredowych z którymi 

związane są użytkowe poziomy wodonośne, sięgającą 50-200 m ppt. Na przedmiotowym 

obszarze nie zidentyfikowano zanieczyszczeń wód podziemnych, są tu wody dobrej jakości, 

wymagające na ogół prostego uzdatniania. 

Według rejestru wykazów obszarów chronionych, sporządzonego dla obszaru 

dorzecza i zamieszczonego w Planie Gospodarowania Wodami na obszarze dorzecza Wisły 

(M. P. z 2011 r. Nr 49. poz. 549) gmina Baranów nie znajduje się na terenach: 

 obszarów przeznaczonych do ochrony gatunków zwierząt wodnych o znaczeniu 

gospodarczym, 

 jednolitych części wód przeznaczonych do celów rekreacyjnych, w tym kąpieliskowych, 

 obszarów narażonych na zanieczyszczenia związkami azotu, pochodzącymi ze źródeł 

rolniczych, 

 obszarów przeznaczonych do ochrony siedlisk lub gatunków, ustanowionych w ustawie  

o ochronie przyrody, dla których utrzymanie lub poprawa stanu wód jest ważnym 

czynnikiem w ich ochronie. 

Gmina Baranów położona jest w obrębie obszaru wód podziemnych przeznaczonych 

do poboru wody w celu zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia oraz 

obszaru wrażliwego na substancje biogenne pochodzenia komunalnego (obejmuje teren 

całego kraju). 

5.6. Gospodarka wodno-ściekowa 

Na terenie gminy Baranów istnieje dobrze rozbudowana sieć wodociągowa. Zgodnie 

z informacjami uzyskanymi z Biura Obsługi Komunalnej Urzędu Gminy, teren gminy Baranów 

zwodociągowana jest w 100%, a długość sieci wodociągowej wynosi 74,59 km, natomiast 

ilość przyłączy wynosi 1326 sztuk. 

Na cele komunalne wykorzystywane są wody podziemne.  

Na jakość wód podziemnych mają wpływ parametry fizykochemiczne 

i mikrobiologiczne wody. Podstawowe wymagania dotyczące jakości wody przeznaczonej do 

spożycia przez ludzi w tym wymagania bakteriologiczne, fizykochemiczne, organoleptyczne 

oraz sposób oceny przydatności wody określone zostały w rozporządzeniu Ministra Zdrowia 



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 

 

 25 

z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi  

(Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). 

Na terenie gminy występują 2 ujęcia wody: Czołna, Śniadówka. 

 

Ujęcie wody: Czołna, dz. nr ewid. 1/1 

 Głębokość studni Nr 1 – 43 m, Nr 2 – 43,5 m 

 Wydajność: 

– z pozwolenia wodnoprawnego - Qd śr. -624,0 m3/d, 

– wielkość poboru wody w 2021 r. - 310,63 m3/d. 

Strefy ochrony (pośredniej, bezpośredniej) ujęcia: ustanowiona jest tylko strefa 

ochrony bezpośredniej dla ujęciaprzez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, 

Decyzja znak: LU.ZUZ.3.4100.194.2018.MZ z dnia 14.11.2018r. 

Nakazy i zakazy odnoszące się do ujęcia:  

1. Prowadzenie dobowego rejestru ilości pobranej wody w oparciu o wskazania 

wodomierza. 

2. Wykonywania okresowych badań jakości wody w terminach uzgodnionych 

z Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Puławach. 

3. Prawidłowej eksploatacji oraz utrzymania ujęcia i urządzeń z nim związanych 

w należytym stanie techniczno-sanitarnym. 

4. Prowadzenia książki eksploatacji urządzeń wodnych i dokonywania w niej zapisów 

z awarii, remontów, konserwacji i wymiany urządzeń. 

5. Dokonywania raz w roku pomiarów wydajności i poziomu zwierciadła wody w studni. 

Sołectwa zaopatrywane w wodę z ujęcia: Baranów, Motoga, Pogonów, Czołna (część 

miejscowości), Łukawka, Wola Czołnowska, Klin, Huta, Kozioł, Karczunek, Gródek, Łukawica, 

Nowomichowska, Dębczyna, Zagóźdź, Składów oraz 1 gospodarstwo z Natalina, Gmina 

Michów, powiat lubartowski oraz 1 gospodarstwo z Wielkolasu, Gmina Abramów, powiat 

lubartowski. 

Sposób uzdatniania wody (jeżeli dotyczy): nie dotyczy, woda z ujęcia w Czołnie nie 

podlega żadnym procesom uzdatniania. 

 

Ujęcie wody Śniadówka, dz. nr ewid. 305/2 



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 

 

 26 

Wydajność ujęcia: z pozwolenia wodnoprawnego w okresie od początku listopada do 

końca kwietnia kolejnego roku Qd śr.120 m3/d,  w okresie od początku maja do końca 

października Qd śr.220 m3/d, wielkość poboru i wody w 2021 r. - 81,29 m3/d 

Głębokość użytkowanego poziomu wodonośnego – zwierciadła wody w studni: 

głębokość studni – 95,0 m,  

Strefy ochrony (pośredniej, bezpośredniej) ujęcia: ustanowiona jest tylko strefa 

ochrony bezpośredniej, ustanowiona przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, 

Decyzja znak: LU.ZUZ.3.4100.194.2018.MZ z dnia 14.11.2018 r. 

Nakazy i zakazy odnoszące się do ujęcia: zobowiązania ujęte w Decyzji pozwolenia 

wodnoprawnego znak:LU.ZUZ.3.421.179.2019.AH z dnia 20.08.2019 r. 

1. Konserwacji urządzeń związanych z poborem wody podziemnej, ujęcia wody, jego 

prawidłowe utrzymanie we właściwym stanie technicznym, 

2. Utrzymanie ujęcia we właściwym stanie sanitarnym poprzez odpowiednie 

zagospodarowanie jego otoczenia oraz uniemożliwienie przedostania się 

zanieczyszczeń do wód podziemnych, 

3. Prowadzenia pomiarów i rejestracji ilości pobieranej z ujęcia wody z częstotliwością 1 

raz na dobę zgodnie ze wskazaniem wodomierza, wyniki zapisywać w książce 

eksploatacji studni, 

4. Prowadzenie okresowych pomiarów wydajności poziomu zwierciadła wody  w studni, 

zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami oraz zapisywanie wyników w 

książce eksploatacji studni, 

5. Prowadzenia książki eksploatacji studni, 

6. Prowadzenia racjonalnej gospodarki wodnej, która zapobiega marnotrawstwu wody, 

7. W przypadku awarii urządzeń istotnych dla realizacji pozwolenia wodnoprawnego 

należy niezwłocznie zadbać o jej usunięcie, 

8. Prowadzenia pomiarów i rejestracji ilości wprowadzanych do rowu ścieków (wód 

popłucznych z płukania filtrów), 

9. Prowadzenia analiz pobieranej wody, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie 

przepisami, 

10. Utrzymanie wylotu w dobrym stanie technicznym, 



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 

 

 27 

11. Prowadzenie badań odprowadzanych ścieków (wód popłucznych) zgodnie z 

obowiązującymi w tym zakresie przepisami, 

12. Naprawiania wszelkich szkód związanych z udzielonym pozwoleniem 

wodnoprawnym, 

13. Przestrzegania warunków określonym w pozwoleniu 

Sołectwa zaopatrywane w wodę z ujęcia: z wodociągu zbiorowego zaopatrzenia 

Śniadówka zaopatrywane są w wodę następujące miejscowości: Śniadówka, Łysa Góra, 

Czołna (część miejscowości) oraz1 gospodarstwo z Dębin, Gmina Abramów, powiat 

lubartowski. 

Sposób uzdatniania wody (jeżeli dotyczy): woda z ujęcia w Śniadówce podlega 

procesom uzdatniania: odżelaziania i odmanganiania. Woda ze studni podawana jest pompą 

głębinową na aerator-układ napowietrzający a następnie poprzez zespół filtrów jest 

odżelaziana i odmanganiana. Uzdatnianie następuje poprzez wytrącanie związków żelaza i 

manganu a następnie tłoczona jest do zbiornika wyrównawczego. Ze zbiornika woda 

podawana jest na zestaw i tłoczona do sieci. 

 

Długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 17,50 km, natomiast ilość przyłączy do 

budynków 456 sztuk. Gmina Baranów posiada słabo rozwiniętą sieć kanalizacji sanitarnej.  

Jedyną miejscowością posiadającą zbiorczą sieć kanalizacji sanitarnej jest Baranów, 

pozostałe miejscowości na terenie gminy nie są skanalizowane. 

Na terenie gminy jedynie miejscowość Baranów posiada zbiorczą sieć kanalizacji 

sanitarnej.  

Zgodnie z danymi zamieszczonymi przez Główny Urząd Statystyczny liczba zbiorników 

bezodpływowych na terenie gminy wynosiła 422 natomiast oczyszczalni przydomowych 68.  

Na terenie gminy funkcjonuje oczyszczalnia ścieków komunalnych, zlokalizowana 

w Baranowie.  

Charakterystykę oczyszczalni przedstawiono poniżej: 

 Przepustowość: średnia -176 m³/d, 

 Krótki opis techniczny oczyszczalni (typ oczyszczalni/sposób oczyszczania ścieków, 

rodzaje urządzeń, odbiornik ścieków oczyszczonych, itp.) 



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 

 

 28 

Oczyszczalnia w Baranowie jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną, pracującą 

w oparciu o technologię ciągłej obróbki ścieków osadem czynnym niskoobciążonym. Ścieki 

„surowe” bytowo-gospodarcze dopływają do oczyszczalni siecią kanalizacyjną do komory 

pompowni, skąd poprzez kratę schodkową usuwającą skratki kierowane są do zbiorników 

oczyszczalni. Do oczyszczalni dowożone są również ścieki samochodem asenizacyjnym ze 

zbiorników bezodpływowych (szamb) i z przydomowych oczyszczalni ścieków z terenu 

nieskanalizowanego gminy. 

Układ technologiczny oczyszczalni: 

– przepompownia ścieków, 

– punkt zlewny, 

– krata schodkowa, 

– piaskownik pionowy + poletko odsączające, 

– komory osadu czynnego oczyszczalni, 

– zbiornik osadu nadmiernego, 

– stacja odwadniania osadu, 

– dmuchawy, pompy oraz urządzenia sterowania i automatyki. 

Oczyszczone ścieki z oczyszczalni w Baranowie odprowadzane są do rzeki Wieprz kanałem 

krytym, a następnie odpływowym rowem otwartym. 

Osad wytworzony na oczyszczalni ścieków w 2021 r - 45,78 tony, co stanowi około 7,0 

ton s.m. Osad odbierany jest i zagospodarowywany przez Zakład Usług Komunalnych 

w Puławach. 

5.7. Jakość gleb 

Przeważająca większość gleb to gleby o odczynie bardzo kwaśnym i kwaśnym, 

o średniej i niskiej zawartości fosforu, potasu i magnezu. Era kenozoiczna pozostawiła tu po 

sobie duże ilości piasku. Występują głównie gleby bielicowe tzw. mady nadwieprzańskie, 

z których najpopularniejsze to szczerk głęboki i szczerk na glinie. Ilościowo najwięcej gleb 

zakwalifikowanych jest do klasy IV, V i VI, a niewielkie ilości do klasy III. W okolicach 

Baranowa występują od północy rozległe obszary podmokłe z glebami bagiennymi 

i torfowiska zaś od zachodu i od południowego-zachodu rozciągają się lasy mieszane zasobne 

w jagody, jeżyny, grzyby, orzechy. Ponadto w okolicach Baranowa występują liczne gliny 

ceramiczne. Lesistość gminy Baranów jest stosunkowo niska i wynosi ok. 27,97 %.  



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 

 

 29 

Wśród użytków rolnych przeważają grunty rolne nad łąkami i pastwiskami. 

W strukturze zasiewów dominuje produkcja zbóż (żyto, pszenżyto i owies) oraz ziemniaki, 

rośliny pastewne i rzepak. Uprawiane są również truskawki i porzeczki oraz sady owocowe.   

Zgodnie z wynikami ze zbioru analiz chemicznych wykonanych do „Atlasu 

geochemicznego Polski 1:2 500 000” (Lis, Pasieczna, 1995) przeciętne zawartości: arsenu, 

baru, chromu, cynku, kadmu, kobaltu, miedzi, niklu, ołowiu oraz rtęci w badanych glebach 

arkusza są na ogół niższe lub równe w stosunku do wartości przeciętnych (median) 

w glebach obszarów niezabudowanych Polski.  

Według publikacji Rolnictwo w województwie lubelskim w 2018 r. opracowanej przez 

Urząd Statystyczny w Lublinie na terenie gminy Baranów przeważają gleby lekko kwaśne 

przechodzący > 50 cm głębokości w obojętny.  

W piętnastostopniowej klasyfikacji, ocena agroklimatu określona została na poziomie 

9,1-10,1. Bonitacja jakości i przydatności rolniczej gleb na terenie gminy Baranów mieści się  

w przedziale od 60 do 70 pkt.  

Wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej wynosi od 56,1 do 66 pkt. 

Na terenie gminy Baranów występują następujące utwory geologiczne: 

 Gliny, piaski i gliny z rumoszami, soliflukcyjno-deluwialne, 

 Piaski i żwiry sandrowe, 

 Żwiry, piaski, głazy i gliny moren czołowych, 

 Gliny zwałowe, ich zwietrzeliny oraz piaski i żwiry lodowcowe, 

 Piaski, żwiry i mułki rzeczne, 

 Piaski, żwiry, mady rzeczne oraz torfy i namuły. 

Brak jest danych szczegółowych z ostatnich lat pozwalających na określenie jakości 

gleb gminy Baranów. Na terenie gminy nie zostały zlokalizowane punkty pomiarowo-

kontrolne w ramach krajowej sieci monitoringu. 

5.8. Gospodarka odpadami  

Na terenie gminy Baranów od 1 stycznia 2012 obowiązuje system gospodarowania 

odpadami opierający się na przepisach ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach. Głównym celem obecnie funkcjonującego systemu jest:  



Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Baranów na lata  

2023-2026 z perspektywą do 2030 

 

 30 

 zwiększenie udziału odzysku, w szczególności recyklingu w odniesieniu do szkła, metali, 

tworzyw sztucznych oraz papieru i tektury, jak również odzysku energii z odpadów 

zgodnego z wymogami ochrony środowiska, 

 zmniejszenie ilości odpadów ulegających biodegradacji unieszkodliwianych przez 

składowanie, 

 zwiększenie ilości zbieranych selektywnie odpadów niebezpiecznych znajdujących się  

w strumieniu odpadów komunalnych, 

 wyeliminowanie praktyki nielegalnego składowania odpadów. 